xij. Q res empta ex castrensi peculio.
dicitur esse de peculio castrensi: et eodem modo
de profectu et adenentatio. Finis.

5 C Quid sit si aliquis religit filios. aduo-
cato aliquod ad emendandum libros: vel forte
aliqua dona dat sibi equum et cetera per offi-
cia: nūquid istud enumarabitur in quāsi castrē
si. R. Barto. in. l. si mulier. ff. de ca. pe-
cu. dicitur quod sic.

6 C Quero pone. p̄f emit filio libros.
Vt p̄f cōp̄ntēt i quāsi castrē; an hoc ven-
iant cōterēdiffib⁹. R. Barto. in. l. i. h. nec ca-
strēse. ff. de colla. bo. post multa distin-
guitur quod q̄nq̄ p̄f emit libros soluz noīe
filii nō tñ tradidit. nec exp̄ssit se dona-
re velle: tūc ille res sūt p̄p̄te patris. vt
C. de ca. pec. l. t. l. xij. nā traditio regrit
vt videtur dōare. vt. C. de dōa. inter vi.
et vroxē. l. filii. Q̄nq̄ p̄f emit noīe filii
et sibi tradidit vel dixit se illos libros
donare. et hic aduerte. Nam si ille filius
erat iam aduocatus vel doctor tunc tā
quā sit quasi castrēse peculium: nō ve-
nit in collationem. vt. d. l. t. C. de ca. pe.
et. ff. de ca. pe. l. castrēse. et hoc casu pa-
ter nō pōt istā donationem revocare:
tāq̄ icōtinēti validaz. nec veniet in col-
lationem. vt. d. nec castrēse. Sz si filius
ille nō erat doctor: nec aduocatus. sed
scolaris si quidem compleuit studiū
suū ante patris mortem: sic incepit
quasi militare: et sic efficitur isti libri
quasi castrēsis peculii: et cōfirmatur
donatio ar. C. de donatio. l. emarcipa-
tis. Similiter nō venirent in collatio-
nem. vt. d. h. nec castrēse. Si vero pa-
ter est mortuus ante q̄z studiū complea-
tur. tunc nō pōt dici quasi castrēse pe-
culium: quod qualitas persone hoc non
permittit: quod nō h̄z aliquam ex illis di-
gnitatib⁹ que possit in. d. l. f. C. de in-
officio testa. Licet enim repertam⁹ quod
doctores possint habere peculii quāsi ca-
strēse et aduocati tamē hoc nō reperi-
tur in scolaribus: nec debent gaudere
eodem privilegio quo magistri. vt. l. t.
C. de excu. art. lib. x. et tō isto casu ve-
bemus dicere sicut de alia simplici do-
natione. que si morte patris cōfirmari;

nō venit in collationes et spāliter hoc sa-
uore studiū. Tertiū est p̄fectiū. et
sim Bar. in. l. cū oī. C. de bo. que li. p̄f
fectiū dicitur quod ex suastātia patris p̄fici-
scit. et glo. dicitur: quod hec dictio ex large
accipitur ut cōprehēdat oī id quod occa-
sione patris obuenit. vt. l. additio. ff. de
acquir. here. et de vul. et pa. l. sed si plus
res. h. in arrogato.

7 C Sed quero. Pone quod pater dedit fi-
lio sūduz ut inde se aleret: et ipse ex fru-
ctib⁹ fundi lucratus est an istud dicat p̄f-
fectiū. gl. i. d. l. cū oī. vt refert sibi bar.
dicitur quod sic: quod dictū ex re patris p̄fici-
sci. ff. ad trebel. l. balista. Sen Barto. dicit
se intelligere illa glo. in fundo quā da-
tur colono. nā si filius ipse sūts mani-
bus coloret: p̄s quā ipse lucraret ex fru-
ctibus ut ex opa sua eēt aduētitū. d. l.
est oportet. Præterea p̄dicta intelligo
de eo quod filius queriter fructib⁹ sim-
pliſſiter. Si enim de fructib⁹ illis quā
dā negotiationē faciat et ex hoc lucra-
tus est: tūc esset lucrat⁹ ex sua īdūstria:
nec diceretur p̄fectiū. vt. l. tij. ff. ad. l.
sal. et ita intellige hic.

8 C Quero quid si pater dedit filio pe-
culiā et ipse filius inde fecit vslurā: an
hoc dicat p̄fectiū. gl. in. d. l. cū oī ut
detur dicere quod sic. Sz Bar. dicitur quod gl.
ista posset pcedere sim illa tura fz que
vslura era permitta. Sz fz tura hodie
na. sim que tura vslura est p̄hbita: ni-
h̄l acgritatur patru: qui de h̄ys que acq-
ritur ex delicto per filiu, nihi acgritatur
patru. vt. l. q̄d seruus. ff. de acqui. pos. R.
p̄ socio. l. q̄d autem ex furto. nisi pone-
res filiu fecisse vsluras iussu p̄ris tunc
enim cū vterq̄ teneat ad restitutio-
nē acgritatur p̄f: semper tñ dico vñducto eo quod
ip̄si filio debet p̄ operis. Et idē dico i
alia mercantia quā filius fecisset de pe-
cunia patru. nam lucrum quod attribut-
tur pecunie est p̄fectiū. vide tñ etidē
Barto. in. d. h. nec castrēse vbi circa
hoc dicitur quod si filius lucratus est cum
pecunia patru sine aliquo onere suo:
tūc dicitur p̄fectiū. Sed lucrat⁹ cum
pecunia paterna et onere suo. iuncte dicitur

8 Aliq; Inerit attributur pecunie tan
q; pfectitum: et debet cōicari. altud qd
qd fili querit ex opa sua ē aduētitum
d.l.cū oꝝ. et cōis pluētudo ē q; medie
tas lucri detur persone: alia medietas
pecunie attribuit pro hoc facti.C. pro
so.l.l. h bar.

9 Quero quid si filius factō mercā
tiā fuit i frāctā p mercātia cū pecu
niis patris. et occasione huius capia
vit beninolē: taz regis: qui sibi dona
vit quedam. an hoc esti pfectitum
Spec. videtur tenere. q; sic s; Bart. in
d.l. cum oportet. dicit hoc dicitū spec.
esse contra casum l.sociū. qui in eo.
fi. p̄o socio. Sed idem Bartol. in.d.
h. in arrogato dicit q; quicquid filius
habet beneficio patris: seu eius occa
sione dicunt pfectitum. Hoe tamē
lūttari debet sic: quod filius habz be
neficio patris intelligez: quando bene
ficiū patris est cā prima vel imedita
ta. Sicut h̄bi grā. Repls filiū meū in
anglia et das sibi aliqd: qd nō dares.
nisi ppter me. vñ sum cā pria. Secū si
p̄t eēt cā femota. q; ppter patrē meū
habui notitā cū qdam dño: q dīltgit
me plusq; patrē meū. certe illō qd da
retrur mihi ab illo dño: nō erit pfecti
cū s; aduētitum hanc distinctionē
ponit tex. in.d.l.sociū.

10 Cū p̄t pecunia data a p̄t filiosa.
dicatur pfectitia vel aduentitia. dic s; Bar.
q; aut pcesserūt merita filiū: que
si quilibet extraneus fecisset idem ha
buius: et tuncrit aduentitia. et per ḡle
quēs non cōicanda. Et teneat donatio.
Etia a principio nec p̄t revocari. aut
nō donat p̄ merita s; vt filio. et sic est
simplex donatio. De h̄ vide. s. dissise.
Dōatio p̄io. h. xlvi. et an pater v̄sfruc
tuari? si mōachatur extignatur v̄sfru
ctus quē h̄ in aduētitis filiū. et an p̄
teneatur facē ineritā de dcis aduen
ticiis et de donatō scā a p̄t filio i ac
tu emācipatōs an sit sumplex v̄lob cāz
et multis alijs: vide ibi singlē. Quartū
peculiat ē aduētitum: qd acgrit ex in
dustria vel donatiō facta allude q; in

tūtu patris: vel aliter aliunde pueniat
ex euēti vel fortia. fallit tū i rebus q
ab iperatore vel angusta donātur p.l.
cū milita circa finē ibi s; ad similitudi
nē castrēs peculij. C. d. bo. q. li. ex q; In
serit Ludo. qd idē ē in donatis filiog
aliquē regez: q; qd statutū ē generali
ter de maiestate iperalt: idē intelligitur
statutū p̄: incipitaliter d̄ regali maiestate
allegat notata p̄ Inn. i.c. sup qbusdaz
de h̄bo. signi. in aduētitis in filiussa.
acgrit p̄petatē. s; p̄ h̄ v̄sfructū vel
nti ab aliquo sibi detur vt relinqit h̄
pactio vt ad p̄tem nō p̄tineat v̄sfruc
ctus v̄l n̄ si sucedat filius una cū v̄re
in hereditate fratris vel sororis: vel ni
nisi q̄s pater noluit assentire filio ad
enit alich̄ h̄reditatē: vel nisi pāre m̄t
monium minus itie soinēte: bōia filiis
applicētur. vt i aūc. vt nulli iud. h̄. qz
h̄o. de p̄dictis vide. s. dissise. donatto
p̄mo. h. xlvi. no. sū q; in bonis paternis
filiū nō h̄z alt̄ p̄tātē: nisi q; d̄z ali ēt
si eēt emācipatus v̄bi egeret: et aliter
sibi cōmode et honeste p̄sde nō poss̄
sicut et ecōuerso. vide. s. Ellimēta i p̄t
et c. pentes et si p̄ter voluntatē patris ac
cipet de bonis eius. r̄ alienā cōtracta
ret: et sic furtū cōmitteret. et si in futurz
vel post morē p̄tis haberet v̄bi restitu
ere teneretur in cōscia. no. ēt s; pa. in
rubrica de pec. cle. q; quo ad clicos et
lascos ista peculia nō vñr differre nisi
in aduentito. et intellige de clericis fili
issa. Nā p̄ clericatū nō eximētur a pa
tria p̄tātē i tpalibus l̄ gl. aliud sense
rit et nitris bene in.c. indecor. de eta. et
qua. s; Inn. t̄ sibi primū et cōster doc.
et phatur in.c. p̄ venerabilē. qui si. sine
le. v̄bi ē spāle in ep̄o

Cūn autem illud quod ē lascis adue
tūtū sit clericus castrēle vel q̄s vide
s. Clericus. xlvi. h. fi.

C Queritur d. q. nōbill. Dōe. filiusta. i.
cōmissit crūmē pp qd si eēt p̄familias
oia eius bona publicari überent: et h̄s
bona aduētitia. an p̄prietas bonorum
aduētitior veniat publicāda v̄sfructu
sporū bonoz apud patrē dimisso s̄m

q̄ de iure dicitur b3.82. qdā dicunt q̄
sic nam iste filius. tale dilectū pmissit
ex quo d̄ iure ventū publicāda. ergo
publicabitur p̄prietas bonorū adūcti
orū q̄ ē p̄pria ipsius filij; vt i.d.l.cum
oz. Itē delicta nō debet remanere im-
punita. l. ita vulnerat. ff.ad.l.ag. ergo
dicēdū ē q̄ publicabit p̄prietas bo-
norū adūctiōp; ne v̄līcī filia. rema-
neat ipunita. S3 i. h̄ū ē cōtē opinio
doctoř. z p̄ hac op̄. ē Bar. i. l. si finita
h. si d̄ rectigalib;. ff. de dā. inf. Idem
Ang. z. Gall. z rō ē: q̄ ex delicto filij
p̄f n̄. teneat d̄ peculio. l. i. h. si filius. ff.
de hisq; dote. vel effu. l. iij. h. idē sc̄ sibi
ff. de pec. ergo nō publicabit p̄p; letas
bonorū adūctiōp. Nec ob. qdā dictum
est p̄mo: q̄ iste filius. tale delictū cō-
mittit zc. dico q̄ non segnur p̄prietas
bonorū adūctiōp ē filij. z filius tale d-
lictū pmissit ex quo de iure bonorū ve-
niunt publicāda; ergo publicai p̄prie-
tas bonorū adūctiōp. Nā sic videm⁹
in muliere q̄ licet tale delictū cōmittat
ex quo de iure ventū publicāda bona
sua: nō dō publicabit. qn̄. q̄ira si fi-
lij. C. de repu. Si ergo nō publicādos
q̄ est p̄při p̄imoniū mulieris. l. iij. h.
sed virz. ff. de mino. ergo eadē rōe n̄ pu-
blicabit p̄prietas bonorū adūctiōp:
l̄ sit filij. Nō ob. si dicat q̄ dicit p̄prie-
tas nō ē p̄fis: ergo ei⁹ nō interest: vt p̄
publicet v̄l n̄d: q̄ r̄ideo q̄ hoc nō se-
gut. Nā sicut ēt viðes i filio h̄ntē pecu-
lii p̄fectiū: qdā l̄ sit suū: h̄ pfis: n̄
eius interest ne illōs peculiū publicet.
d. h. s. v̄p. Sic ēt videm⁹ in dote q̄
l̄ sit p̄při p̄imoniū mulieris inter-
est p̄ris ne publicet. Nō ob. q̄ delicta
nō debet remanere ipunita: hoc fateor
S3 l̄ in cōunrō fili⁹ n̄ h̄ntē bona in q̄
bus possit fieri publicatio: nō m̄ v̄lēta
remanebūt ipunita l̄ in persona grant⁹
puniet. Et fūdamēnū doctoř tenētūm
hāc opinionē ē: q̄ filius. ph̄b̄t alie-
nare fauore p̄fis: z p̄p̄terea publicatio
ēt a iure ph̄b̄ta ne delictū filij noce-
at p̄f. Et sic alienatō ē iterdicta filio i
fauore p̄fis. vt pbaf i. h. filij s̄t. tūcta

glo. q̄ ē sup h. soniat. i. l. fi. C. de bo. q̄
li. Be istis peculis vide valde pulchra
j. Restitutio. xij. h. xxi. xxii. z. xxiiij.

Additio. Sed p̄ maiori declarat⁹
societas fr̄um: vt mā ista plene h̄ntē
p̄mo nō tādū ē p̄ut colligit ex notaſ p̄
Bar. z Bal. in. l. si p̄nus. C. cōta virt. in
dl. Et p̄tēdē bal. i addi. bar. i tractato
de dñob̄ ſſib̄ q̄ tres sūt sp̄s societas
P̄ria d̄r oīuz bonorū. Sc̄da oīs. q̄stus.
z h̄z gl. i. l. ḡstus. ff. p̄ so. q̄stus d̄r lucro
Tertia d̄r societas certe rei vel certe ne-
gotiationis. P̄ria societas, oīuz bono-
rū tūc ē qn̄ exp̄sse agit q̄ sint socij oī
um bonorū. vi ē rex. in. l. iij. h. i. ff. p̄ so.
z in. l. cot. i. e. ti. z isti tales cōicāt oīa q̄
acgr̄bit ex q̄tūq; cā laborādo v̄l negoc̄
ando: sine ex donatis: sine ex legatis: si-
ue ex h̄fdratē z h̄mōt. Itē stipēdā q̄
dātūr mīlitib;. l. q̄ stipēdā. C. de peur.
z salario q̄tēq; h̄ntur ex caſtrēti vel q̄
si. l. cōduob;. h. id. papi. ff. p̄ so. Itē tūr
cōicare id qdā acq̄sunt ex iñluria sibi
facta: vel ex lege agl̄ta: v̄l gegd acq̄s-
uit ex dāno suo corpori illato v̄l filij
suis. vt. d. l. c̄tū dñsh. h. sociis. Sc̄da so-
cietas d̄r ḡi alr oīs q̄stus z lucr. z isti
cōicāt oīa q̄ p̄uenit ex opa. i. solertia
alterius sed nō donationē similiſcē: si-
ue cā mortis vel legata vel h̄fdratē
nec debita alterius: nisi q̄ fint cā que
stus vel societas. Tertia d̄cēt̄ societas
certe rei. l. cōiuēdi q̄r veniūt ad vnuž
panē z vñiū: vel certe negotiatōis. v̄l
lucroq; que p̄sequunt̄. l̄ in vñversis ne-
gotiationibus vel operis: ex ḡbus ir-
erantur q̄huis aliqui alter ponat opera
alter pecuniā aliqui vñiūq;. Be ḡbus
hēs plura. j. c. Societas.

C Sc̄do vidēdū ē qn̄ cognoscet̄ 3. 14.
cta societas s̄t̄ ffes vel alios s̄t̄ habi-
tantes. Ita q̄ oīa lucra s̄nt cōicāda.
Bar. in. d. l. si patruis. dicit q̄ qn̄ pli-
res ffes s̄nt iñmul: aut nullus nego-
ciat: aut alter sic: z alter nō: aut oēs ne-
goziat. Primo casu nō p̄t dicit̄ cōta
societas: l̄ hereditatē paternā z mater-
nam teneat̄ s̄l z iñdivisam. vt. l. cum

duob^o. q. si fratres. ff. p so. et ff. famili.
her. l. ex parte. h. filius. Sed in casu idem
Nam non potest videtur contracta societas.
Nam et hoc ille quod negocatur magis vel
def donare quam societate herere. vt. ff. p
so. l. v. Tertio casu dicitur quod si alter eorum est
pupillus non potest intelligi cum eo contracta
societas; quod hoc non possit exp̄sse.
vt. ff. pro so. l. vi in conditionibus:
ergo nec tacite. vt. ff. loc. l. qui ad certos
Si autem vice regis est maior: idem dicitur
si ponunt lucrum in communione ex hoc per
sumitur inter eos contracta societas si
tum oium bonorum: ut quodam dictum sit gressus
questus illius mercantie. Et quod sit hereditas
societas probatur: quod talis codicilus que
stus non potest intelligi aliter fieri citra
nomine et ius societatis: et ideo presumit
societas. Sed et presumat societas quod
stus illius mercantie tamen probatur quod ac
tus nostri voluntarij non extenditur ul
tra ea quod geruntur. vt. ff. de isti. actus pres.
l. s. h. viuitianus. Sed Bal. in. dicta ad
di. quod ad primi membrum dicitur quod est si nullus
negociat potest ex actione appere socialis
effectus: sicut est inter nobiles quod non sa
cunt questuarias mercantias: tamen quecumque
dona: quecumque salaria: quecumque dotes ac
gruntur in eum considerunt. Nemo enim habet
negare hos esse sociales actus ex gratia
presumitur intentio et voluntas. vt dicunt
Jo. de are. Riz. et Oldra. Similiter di
cit bal. quod si unus negotiatur: et alter non
tamquam illi qui non negotiatur: omnia quod
obuenient sibi: puta ex redditibus pre
bende: vel ex donibus et huiusmodi po
nit in communione: et sic faciunt hincinde.
Item presumitur societas etiam ex ac
tibus in una mercantia vel arte. et alter
in aliis: vt in aduocatis et tabellionibus.
Nam lucrum communicatio est societas
incognitio vel hereditas. Nam huiusmodi
actus inserunt societatem quod ordinantur
ad ipsam. Idem si unus habet curam do
minus: et alius esset aduocatus vel alter
lucraret et poneret in domini: vt hereditas
societas. Idem dicitur si unus est maior et
alter minor: et pupillus habet lucrum quod
codicilus et ei consideratur. Ideo dicitur quod si ac

tus sunt uniformes societas restringit
tamen ad questus quod veniunt ex ipsis. sed in
actibus dissimilibus et in se varietates
habentibus presumuntur societas generalis
ter contracta nec considero an unus
plus lucretur: et alter minus in hac ge
nerali societas: sed equaliter omnia sunt per
tinentia. l. si socius per filia. ff. p so. h. bal.
In autem opere bar. possit sustentari. videbis
mus in primo sequenti dubio per pau. ex
istis duobus notabilibus patet veritas
multarum questionum.
Et primo pone duo fratres quod habebat hereditate
dictate proxima in aliisque hereditate adiuncte
societate simpli. scilicet omnis questus et lucrum.
Unus eorum lucratorem est ex officiis: vel ex merita
sue personae: an ista lucra teneatur
considerare alteri fratri. Ressilio patet ex per
dictis supra in primo notabili in secundo
membro. nam ista est societas que
stus et lucrum: non autem oium bonorum.
Ideo iste communicare tenetur lucrum
quod puenit occasione bonorum patris
monialium et mercantie. non autem quod
puenit altunde. Sed hoc lucrum pro
uenit altunde. ergo tecum. Et habet per pau.
in quodam consilio quod incipit. In causa
vertente. quod ista lucra erunt sibi propria
et non communicabili: quod probat primo per l. cum duobus. h. si fratres. ff.
pro so. ubi habetur quod si fratres tenuerunt
hereditatem paternam in aliisque
ut emolumenta ac denum in his con
muniter sentirentur: quod aliunde que
sierunt in communione non rediguntur: quod
si videatur contracta societas in bonis
patrimonialibus: non autem in lucris
aliunde obtinensibus. Et maxime videtur
hoc procedere in lucris questionis
ex officiis vel aliorum ex merito persone.
Nam in istis lucris est speciale quod
ducuntur duo contrahant societatem etiam
expresso non intelligitur contracta so
cietas nisi in his que puenit ex que
stus seu industria personarum ut exercendo
meritum et similia. Ea vero quod puen
tunt ex meritis personarum non venienti
societate simpli contracta. unde here
ditas vel legata: seu donationes quod dese

runf vni ex socijs nō venit in cōl. vt
l.coiri.cū.v.ll.se. ff. p lo. Salarī vero
qd̄ desert rōne officij puenit potius ex
merito psonē q̄ ex questu seu opa so-
ciij. facit. l.cui maneris. ff. d mu. et ho.
et qd̄ no. i. l. i. ff. si mes. sal. mo. dt. Hinc
ē q̄ gegd lucrat filiū. ex officij p-
blicis acgrit sibi et nō pf: et reputat pe-
culiū q̄li castrēse. vt in. l. ff. C. de inossi-
te. ergo forū in cāu pūl nō debent di-
cta lucra puenire i cōe: n̄t̄ in illa socie-
tate p exp̄sum pactuꝝ fuerit cōvētu in-
ter fr̄es. Hoc idē sentit agitū Spe. in
ti. de iudicij. h. seq̄ur. ver. qd̄ si alter.
vbi plus dicit q̄' etiā si vn̄ ex fr̄ib̄ fuit
remotus ab offō pp insufficiā suā. et
alter substitut⁹ in locū suū nō d̄z salar-
um eē cōe: h̄ p̄cipiū illi⁹ fratris substi-
tuti in offō. Hoc idē videt sentire bar.
in. d. l. si patr⁹. vbi dicit q̄ si nemo ex
fratrib⁹ in cōl habēt⁹ negocia. q̄ si
videt esse h̄cta societas in lucris aliun
de eis p: ouenientibus: h̄ aliter vides
tur sentire bal. dicū m̄ suū agto iure
nō pbatur. Nec ob. q̄ ista lucra deputa-
ta sint in utilitate bonor̄ cōim: q̄ p
h̄ nō d̄z censeri q̄ voluerit cōscare. Nā
gegd solus expendit de suo in re cōi p̄
in diuīsōe illi⁹ ret illud repetere. vt. l. i
h. iudicij. ff. cōi d̄. sicut videm⁹ in cāu
h̄rio. Si. n. ex bōis cōib⁹ dota. filia
vn̄ fr̄is: d̄z in diuīsōe bonor̄ cōputa-
rit in porroē ptingēt̄ ipm fratrē. vt no-
rat Spe. in. d. h. seq̄ur. in. v. qd̄ si vn̄.
et in v. qd̄ alter. Et idē in alijs exp̄lis
factis pro utilitate vni⁹ dicitaxat. vt no.
Spec. in. d. h. v. qd̄ si vn̄ ex coheredi-
bus. Et p̄dicta maxie vident pcedē in
lucris q̄sitis p illum fratrē post mortē
ffis sui remanētib⁹ ex eo filijs ipuberi-
bus cu ḡbus nō p̄t dici h̄cta societas
nec d̄z pl̄imi donatio maxime si h̄z fi-
lios: q̄ si ē p̄simile q̄ dict⁹ frater h̄s
filios. p̄hos voluerit lucru p̄sum tollē
filijs et cōtare nepotib⁹ ex fr̄e. Et hec
vñt de mente bar. in. d. l. si patr⁹.